
 

 

BANDO PREMI DI LAUREA “DAVIDE RABOTTI” ALLA MEMORIA  

3^ EDIZIONE A.A. 2023/2024 

PREMESSA 

Davide Rabotti era un ragazzo di 20 anni solare, estroverso, sempre con il sorriso sulle labbra, rispet-

toso dei valori insegnati dai genitori. Davide era uno studente di Ingegneria Informatica presso l’Uni-

versità di Modena e Reggio Emilia che aveva intenzione di terminare il ciclo di studi accademici, 

comprensivo della Laurea magistrale in Ingegneria Informatica, al fine di iniziare un interessante 

percorso lavorativo che lo soddisfacesse appieno. Con la raccolta fondi in sua memoria, che ha supe-

rato le migliori aspettative, la famiglia e gli amici di Davide sperano di condividere i suoi interessi 

con i laureandi dello stesso Dipartimento, riconoscendo ai più meritevoli, i premi di Laurea istituiti, 

affinché si concretizzino quelli che erano e rimarranno i sogni di Davide. 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

VISTA la richiesta pervenuta dalla famiglia e dagli amici dello studente Davide RABOTTI intesa a 

promuovere l’istituzione di 4 premi di laurea in memoria di Davide RABOTTI a favore di studenti di 

Ingegneria Informatica che abbiano prodotto una brillante tesi di laurea nell’anno accademico 

2023/2024; 

 

DECRETA 

Art. 1 Definizione dell’iniziativa 

E’ approvato il bando per 2 premi di Laurea triennale del valore di 1.000 euro cadauno lordo perci-

piente e 2 premi di Laurea Magistrale del valore di 1.000 euro cadauno lordo percipiente - “Davide 

RABOTTI – 3^ edizione alla memoria”, a favore di laureati che abbiano prodotto delle brillanti tesi 

di laurea nell’a.a. 2023/2024 e rispettivamente: 

• 2 premi di laurea destinati a studenti laureati nel Corso di Laurea Triennale in Ingegneria 

Informatica di UNIMORE; 

• 2 premi di laurea destinati a studenti laureati nel Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria 

Informatica di UNIMORE; 

 

Art. 2 Criteri di ammissibilità – Requisiti  

Possono concorrere all’assegnazione dei premi i laureati che abbiano conseguito la prova finale della 

Laurea Triennale in Ingegneria Informatica e della Laurea Magistrale in Ingegneria Informatica 

dell’a.a. 2023/2024, nel periodo 1° luglio 2024 – 30 aprile 2025, presso UNIMORE, con una vota-

zione finale non inferiore a 105/110.  

 

Art. 3 Candidature e Termini 

La domanda di partecipazione al premio di laurea, redatta in carta semplice, secondo lo schema esem-

plificativo di cui all’allegato n. 1, potrà essere inviata con posta elettronica all’indirizzo:  

servizi.studenti@unimore.it. 

Scadenza presentazione domande: 30 maggio 2025, non verranno prese in considerazione domande 

pervenute dopo il suddetto termine.  

 

 



 

 

Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegata, esclusivamente in formato pdf, la seguente 

documentazione: 

1. autocertificazione/dichiarazione sostitutiva di certificazione di laurea con esami;  

2. tesi di laurea triennale o magistrale a ciclo unico; 

3. descrizione riassuntiva della tesi stessa (massimo 5.000 battute); 

4. informativa relativa al trattamento dei dati personali. 

 

Art. 4 Selezione dei candidati – Comitato Scientifico 

La valutazione delle candidature per l’attribuzione dei premi di laurea è deferita ad un Comitato 

Scientifico composto da: 

• Direttore del Dipartimento di Ingegneria “Enzo Ferrari” o suo delegato; 

• Presidente del Corso di Laurea triennale in Ingegneria Informatica o suo delegato;  

• Presidente del Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Informatica o suo delegato; 

• Rappresentante della Famiglia Rabotti; 

• Responsabile dell’Ufficio Benefici Studenti UNIMORE in qualità di Segretario verbalizzante 

o suo delegato. 

Il giudizio del Comitato Scientifico è inappellabile. 

 

Art. 5 Assegnazione del premio  

Le graduatorie di merito saranno pubblicate con Decreto Rettorale e saranno resa pubbliche sull’Albo 

on line di Ateneo. I premi, del valore di 1.000 euro cadauno lordo percipiente, sui quali saranno 

applicate le ritenute previdenziali e fiscali vigenti al momento, saranno erogati ai vincitori in una 

seduta di premiazione.  

 

Art. 6 Compatibilità e Incompatibilità  

I premi di laurea in oggetto sono incompatibili con i seguenti benefici: 

• borse/premi di studio assegnati dall’Ateneo ed a valere sul medesimo corso di studio; 

• borse erogate per il finanziamento di attività di tirocinio;  

La borsa è compatibile con la fruizione delle borse di studio regionali (Borse Ergo), delle collabora-

zioni a tempo parziale e degli assegni di tutorato. 

 

Art. 7 Rinuncia, revoca  

I premi potranno essere revocati (e, se incassati, dovranno essere restituiti) nel caso in cui lo studente 

sia incorso in sanzioni disciplinari disposte con decreto del Rettore. Qualora il Comitato Scientifico 

riunitosi per valutare le tesi di laurea, ritenga che non vi siano concorrenti che soddisfino i requisiti 

previsti dal bando, i premi, o anche solo un premio, potranno essere riproposti per altra edizione. 

    

Art. 8 Controversie 

Per qualsiasi controversia dovesse insorgere inerente al presente bando, sarà il Comitato Scientifico, 

all’uopo costituito, a fornire idonea interpretazione, che dovrà essere adottata con decreto del Rettore. 

Copia integrale del Bando è pubblicata sull’Albo on line di Ateneo. 

 

Art. 9 Pubblicità e Promozione delle Borse 

Il presente Avviso è pubblicato nell’albo online – Albo ufficiale d’Ateneo. I Dipartimenti e i Corsi 

di Studio coinvolti, promuovono adeguate iniziative di comunicazione, indirizzo e orientamento 

finalizzate alla più ampia diffusione del presente avviso. 

 

Art. 10 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 sulla “protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” (di seguito “Reg. UE 

2016/679” o “GDPR”), l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia si impegna a rispettare 

https://titulus-unimore.cineca.it/albo/
https://titulus-unimore.cineca.it/albo/
https://titulus-unimore.cineca.it/albo/


 

 

il carattere riservato delle informazioni relative ai candidati. Tutti i dati in possesso saranno trattati 

solo per le finalità connesse e strumentali al concorso, nel rispetto delle normative vigenti. 

 

Art. 11 Responsabile del procedimento  

Il responsabile del procedimento è Giuseppe Gatti della Direzione Servizi agli studenti, via Università 

4 – 41121 Modena, telefono 059 2057090, e-mail servizi.studenti@unimore.it.  

 

Art. 12 Controversie  

Per qualsiasi controversia dovesse insorgere inerente al presente bando, sarà il Comitato Scientifico 
a fornire idonea interpretazione, che dovrà essere adottata con decreto del Rettore. 

 

Art. 13 Norme Finali 

Per quanto non specificato nel presente bando, si applicano le norme di legge e regolamenti vigenti 

in materia di borse e premi di studio universitari. Il presente bando sarà pubblicato sul sito web 

www.unimore.it 

 

 

IL RETTORE 

Prof.  Carlo Adolfo PORRO 

 

http://www.unimore.it/

		2024-10-15T09:10:26+0000
	CARLO ADOLFO PORRO




